
 
 
 
 
 

ПРИКАЗ 
   «29» августа 2023 г. 
 

 

Об утверждении и введение в действие Положения  
о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений 

между  АНО СОШ “Ново-Никольская гимназия” 

и родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося при   
реализации образовательных программ 

начального общего образования  
 

В целях  установления  требований  к  процедурам  возникновения,  изменения,  
приостановления, прекращения образовательных правоотношений между  АНО СОШ 

“Ново-Никольская гимназия”, законными представителями обучающихся и иными 

участниками образовательных правоотношений при реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного 

образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить  и  ввести  в  действие  с  1  сентября  2023  года  Положение  
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между АНО СОШ “Ново – Никольская гимназия” и  родителями (законными 

представителями)несовершеннолетних обучающихся  при реализации образовательных 

программ начального общего образования.    
2.  Заместителю директора по УВР Зыбиной Марине Борисовне   разместить 

Положение   на сайте школы в  
 телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу :  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 

 

Директор 
 

 Андреева М.Г.   

    

    

    



Приложение 

к приказу от «29» августа 2023 №  2 
 

 

РАССМОТРЕНО  
Протокол заседания Педагогического совета 
 
от «28» августа 2023 г.  
 
 

 

Положение  
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между Автономной некоммерческой организацией “Ново-Никольская гимназия” и  

родителями ( законными представителями)несовершеннолетнего обучающегося при 

реализации начального общего образования.   

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 
 

прекращения отношений между  Автономной некоммерческой организацией средняя  

общеобразовательная   школа « Ново-Никольская гимназия»  и   родителями при реализации 

образовательных программ начального общего образования .   (далее – Положение) разработано 

в соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании), Устава  школы , а также 

иных нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере образования. 
 

1.2. Положение регламентирует и устанавливает общие требования к процедурам 
 
оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных 

правоотношений между  АНО СОШ “Ново-Никольская гимназия», и    родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся. 
 

1.3. Под образовательными правоотношениями в настоящем Положении понимается 

совокупность общественных отношений, возникающих между Школой и участниками таких 

правоотношений при реализации права граждан на образование, целью которых является 

освоение обучающимися содержания образовательных программ (далее - отношения в сфере 

образования). 
 

1.4. Под участниками образовательных правоотношений для целей настоящего 

Положения понимаются Школа, обучающиеся, родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники Школы и их представители. 

 

2. Порядок оформления возникновения и изменения отношений в сфере образования 

 

2.1. Основанием возникновения отношений в сфере образования является приказ 

Директора Школы о приеме лица на обучение в Школу.   аттестации и (или) государственной   

Перед изданием вышеуказанного приказа с родителями (законными представителями) 

несовершеннолетними обучающимися или совершеннолетним обучающимся Школа заключает 

договор об образовании (далее – Договор), 
 
 

2 



на основании которого издается приказ о приеме лица на обучение в Школу .    
 

2.2. При приеме в первый класс, а также для прохождения промежуточной аттестации и 

(или) государственной итоговой аттестации ответственный за прием заявлений и документов, 

указанных в нормативных правовых актах, регулирующих отношения в сфере образования, 

готовит проект приказа о зачислении и передает его на подпись Директору или 

уполномоченному им лицу в течение 3 (трех) рабочих дней после приема документов. 
 

2.3. При приеме в порядке перевода на обучение по основным общеобразовательным 

программам ответственный за прием заявлений и документов готовит проект приказа о 

зачислении в соответствующий класс и передает его на подпись директору или 

уполномоченному им лицу в течение 1 (одного) рабочего дня после приема документов. 
 

  соответствующего договора и (или) дополнительного соглашения к договору об 

образовании. 
 

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Школы, возникают у обучающегося с даты 

оформления приказа о приеме на обучение.  
 

2.6. Изданию приказа о приеме на  обучение    предшествует заключение договора, 

указанного в п. 2.1. настоящего Положения. 
 

2.7. В Договоре указываются основные характеристики образования, в том числе вид, 

уровень и (или) направленность образовательной программы, срок освоения образовательной 

программы (продолжительность обучения). 
 

2.8. Договор заключается в простой письменной форме между Школой и родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.   
 

2.10. Договор действует в течение периода обучения. 
 

2.11. В случае необходимости в Договор вносятся соответствующие изменения и 

дополнения. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде, подписываются 

сторонами и считаются неотъемлемой частью Договора. 
 

2.12. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих 

право на получение образования и подавших заявления о приеме на обучение, или снижают 

уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 

законодательством об образовании. 
 

2.13. Отношения в сфере образования изменяются в случае изменения условий 

получения обучающимися образования, повлекшего за собой изменения взаимных прав и 

обязанностей обучающихся и Школы. 
 

2.14. Отношения в сфере образования могут быть изменены как по инициативе 
 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся  по их заявлению в 

письменной форме, так и по инициативе Школы. 
 

2.15. Основанием для изменения отношений в сфере образования является приказ, 

изданный Директор Школы, с учетом изменения Договора, подписанного сторонами. 
 

2.16. Права и обязанности обучающихся изменяются с даты издания приказа или с иной 

указанной в нем даты. 
 

 

3 



3. Порядок оформления приостановления и прекращения отношений в сфере образования 

 

3.1. В целях обеспечения непрерывности образовательного процесса приостановление 

образовательных отношений в школе не осуществляется. 
 

3.2. В случае невозможности дальнейшего освоения образовательной программы в 

полном объеме обучающимся, например, по причине временного переезда в другую местность, 

командировки родителей (законных представителей), прохождения санаторно-курортного 

лечения и т.д., решение о дальнейшем получении образования принимается индивидуально в 

каждом конкретном случае в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

3.3. Отношения в сфере образования прекращаются по причине отчисления 

обучающегося: 
 

а) в связи с получением образования (завершением обучения); 
 

б) досрочно по основаниям, указанным в п. 3.4. настоящего Положения. 
 

3.4. Отношения в сфере образования могут быть прекращены досрочно в следующих 

случаях: 
 

а) по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося или совершеннолетнего обучающегося или в случае перевода для продолжения 

освоения образовательной программы в другую образовательную организацию; 
 

б) по инициативе Организации: 
 

- в случае установления нарушения порядка приема в Школу, повлекшего по вине 

обучающегося его незаконное зачисление;  
     

- в иных случаях, установленных законодательством об образовании и Договором; 
 

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего или совершеннолетнего обучающегося и Школы, в том числе в случае 

ликвидации Школы. 
 

3.5. Для продолжения обучения в другой образовательной организации родители 

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся   обучающийся подают заявление 

на имя директора об отчислении. 
 

3.6. Отчисление обучающихся в связи с получением образования (завершением 

обучения) осуществляется на основании приказа Директора. 
 

3.7. Досрочное прекращение отношений в сфере образования по инициативе родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося     не влечет для них каких-

либо дополнительных обязательств перед Школой. 
 

3.8. Основанием для прекращения отношений в сфере образования является приказ 

Директора об отчислении обучающегося. 
 

3.9. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами Школы, прекращаются с даты его 

отчисления. 
 

3.10. При досрочном прекращении отношений в сфере образования Школа в 3-х 

(трехдневный) срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает справку об 

обучении или о периоде обучения по образцу, установленному Школой. 
 
 

4. Заключительные положения.  
 

4.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и   

прекращения отношений между АНО CОШ “Ново-Никольская гимназия”        и  

обучающимися и (или) их родителями при реализации образовательных программ начального 

 

4 

https://demo.garant.ru/#/document/55727565/entry/1
https://demo.garant.ru/#/multilink/55727565/paragraph/43/number/0


Общего  образования является локальным нормативным актом образовательной организации и 

утверждается (вводится в действие) приказом  директора школы. 
 

4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
  

4.3. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения к Положению принимаются в порядке, установленном п. 4.2. настоящего 

Положения. 
 

4.4. После утверждения настоящего Положения (или изменений и дополнений 

отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически 

утрачивает юридическую силу. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5 


		2024-04-09T14:15:30+0300
	АНО СОШ "НОВО-НИКОЛЬСКАЯ ГИМНАЗИЯ"




